
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

BOLETIM  INTERNO   
 
  

DA 
 
 

 FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE  
 

GUSMÃO - FUNAG 
 
 
 
 
 
  EXERCÍCIO: 2009 
  MÊS: ABRIL 
  NÚMERO: 4 
 

 
 
 

 

 
 



 
Pág. 2 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   4   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   ABRIL 

 
 
 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 
 

 FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO  
 
 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 
 
 
 
NÚMERO: 4 
 
EXERCÍCIO: 2009 
 
MÊS: ABRIL  
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
a) ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 
  
b) ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 
 
c) ATOS DO COORDENADOR-GERAL, SUBSTITUTO, DE ADMINISTRAÇÃO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS 
 
d) ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 
e) ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA 
OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP 
 

 
 



 
Pág. 3 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   4   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   ABRIL 

 
 

a)  ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 
 
 
                a.1) PORTARIA 
 

 

PORTARIA Nº 70, DE 8 DE ABRIL DE 2009 
 
 
 
  
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
       Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 

381.453.161-20, fiscal, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, 
CPF nº 516.706.231-49, fiscal substituto,  para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 12/2009 – BERTHA KOIFFMANN BECKER, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
        
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 4 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   4   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   ABRIL 

 
 

b)  ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, OR ÇAMENTO E 
FINANÇAS   

 
 b.1) PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 71, DE 13 DE ABRIL DE 2009 
 
  
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ELBA MARIA DO CARMO MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1480446, CPF nº 

276.135.501-68, fiscal, e MARCELO GERALDO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 0438887, CPF nº 
261.912.611-87, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução 
do Contrato nº  11/2008 – CARGO BRASIL TRANSPORTES LTDA, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
Revogar a Portaria nº 52, de 8 de abril de 2008, publicada no Boletim Interno da FUNAG de abril 

de 2008. 
        
 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 72, DE 15 DE ABRIL DE 2009 
 
 
      A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
      Declarar que a servidora ERIKA DOS SANTOS COUTINHO DO NASCIMENTO, matrícula 

SIAPE nº 1459408, ocupante do cargo de Administrador, Classe A, Padrão III, adquiriu em 7 de abril 
de 2009, estabilidade no respectivo cargo, em virtude de ter sido aprovada no Estágio Probatório a 
que estava sujeita no período de 6 de abril de 2006 a 6 de abril de 2009. 

     
     

MARCIA MARTINS ALVES 



 
Pág. 5 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   4   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   ABRIL 

 
 

b.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 

 

PORTARIA Nº 73, DE 16 DE ABRIL DE 2009 
 
 

 
       A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve: 

 
       Designar ARAPUÃ DE SOUZA BRITO, matrícula SIAPE nº 1499785, CPF nº 381.176.301-

68, fiscal, e JOEL ALVES, matrícula SIAPE nº 1520222, CPF nº 602.236.771-91, fiscal substituto,  
para  procederem  ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 13/2009  - VIVER 
REPRESENTAÇÕES, TURISMO, ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA-ME, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 

PORTARIA Nº 74, DE 16 DE ABRIL DE 2009 
 
 
 
       A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve: 

 
       Designar JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 

001.700.350-42, fiscal, e VICTOR DAVI PEREIRA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1522259, 
CPF nº 701.790.931-34, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº  14/2009 – ÁQUILA TRANSPORTES DE CARGAS LTDA, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
Pág. 6 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   4   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   ABRIL 

 
 
b.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  

 
 
 

PORTARIA Nº 75, DE 23 DE ABRIL DE 2009 
 
 
  
 A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 
nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, 
resolve 

 
 Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, 
CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto,  para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 15/2009 – FRANKLIN TREIN, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei 
nº  8.666/93. 

 
        
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 

 
PORTARIA Nº 76, DE 23 DE ABRIL DE 2009 

 
 
 
     A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve: 

          
     Declarar, a pedido, a contar de 20 de abril de 2009, de acordo com o inciso VIII, do artigo 33, 

da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a vacância do cargo de Contador, Nível Superior, Classe 
A, Padrão III, ocupado pela servidora YARA CAMPOS CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1495868, 
em virtude de posse em outro cargo inacumulável, em consequência, dispensá-la da função que 
atualmente ocupa e do encargo de substituta do Chefe da Divisão de Orçamento e Finanças, código 
DAS 101.2 (Processo nº 09100.000203/2009-99). 

 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
Pág. 7 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   4   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   ABRIL 

 

 
b.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  

 
 

PORTARIA Nº 77, DE 24 DE ABRIL DE 2009 
 

 
       A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve: 

 
       Designar JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 

001.700.350-42, fiscal, e VICTOR DAVI PEREIRA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1522259, 
CPF nº 701.790.931-34, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº  14/2009 – ÁQUILA TRANSPORTES DE CARGAS LTDA, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
       Revogar a Portaria nº 74, de 16 de abril de 2009, publicada no Boletim Interno da FUNAG de 

abril de 2009. 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 

PORTARIA Nº 78, DE 27 DE ABRIL DE 2009 
 
  
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ELBA MARIA DO CARMO MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1480446, CPF nº 

276.135.501-68, fiscal, e MARCELO GERALDO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 0438887, CPF nº 
261.912.611-87, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução 
do Contrato nº  16/2009 – EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. - EBC, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
Pág. 8 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   4   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   ABRIL 

 
 

         b.2 ) AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS  
 

 

Beneficiário 

          Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão Valor das 
Diárias 

 
Carlos Henrique Cardim (S) 
 

 
01/04/ a 
29/04/2009 

 
Rio de Janeiro 

Organização do VI Curso para Diplomatas Sul-
Americanos, que se realizará nos dias 02 à 28/04, no 
Palácio Itamaraty, no Rio de Janeiro. 
 

28,5 diárias e desconto 
de 19 auxílios 
alimentação - R$ 
4.145,91 

Izabel Cristina Sequeira Baessa  
 (C) 

15/04 a 
27/04/2009 

 
Salvador 

Acompanhar a montagem/desmontagem do Stand da 
Fundação Alexandre de Gusmão, bem como 
viabilizar seu funcionamento, realizando vendas e 
atendendo consultas durante todo o seu 
funcionamento na 9ª Bienal do Livro da Bahia - 
2009, realizada entre os dias 17 a 26 de abril.  
  

12,5 diárias - R$ 
1.343,73 

Cíntia Rejane Sousa Araújo 
Gonçalves  
 (C) 

15/04 a 
27/04/2009 

 
Salvador 

Acompanhar a montagem/desmontagem do Stand da 
Fundação Alexandre de Gusmão, bem como 
viabilizar seu funcionamento, realizando vendas e 
atendendo consultas durante todo o seu 
funcionamento na 9ª Bienal do Livro da Bahia - 
2009, realizada entre os dias 17 a 26 de abril.  
 

12,5 diárias - R$ 
1.343,73 

Arapuã de Souza Brito  
(S) 
 

 
15/04 a 
27/04/2009 

 
Salvador 

Acompanhar a montagem/desmontagem do Stand da 
Fundação Alexandre de Gusmão, bem como 
viabilizar seu funcionamento, realizando vendas e 
atendendo consultas durante todo o seu 
funcionamento na 9ª Bienal do Livro da Bahia - 
2009, realizada entre os dias 17 a 26 de abril.  
 

6,5 diárias e desconto 
de 8 auxílios 
alimentação - R$ 
761,97 

Artur  José Jerônimo  
(S) 

15/04 a 
27/04/2009 
 

Salvador 
 

Acompanhar a montagem/desmontagem do Stand da 
Fundação Alexandre de Gusmão, bem como 
viabilizar seu funcionamento, realizando vendas e 
atendendo consultas durante todo o seu 
funcionamento na 9ª Bienal do Livro da Bahia - 
2009, realizada entre os dias 17 a 26 de abril.  
 

6,5 diárias e desconto 
de 8 auxílios 
alimentação – R$ 
912,70 

 
 
 

 MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 9 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   4   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   ABRIL 

 
 
c) ATOS DO COORDENADOR-GERAL, SUBSTITUTO, DE ADMINI STRAÇÃO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS 

 
 

c.1 ) AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO  
 
 

 
SERVIDOR/COLABORADOR 

 
CATEGORIA  

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

 

OBJETIVO 

        
LOCAL 

        
DATA 

Artur José Jerônimo Servidor 
Comissionado 

Coordenad

or 
Acompanhar a montagem/desmontagem 

do Stand da Fundação Alexandre de 

Gusmão, bem como viabilizar seu 

funcionamento, realizando vendas e 

atendendo consultas durante todo o seu 

funcionamento na 9º Bienal do Livro da 

Bahia – 2009, realizada entre os dias 17 a 

26 de abril. 

 Salvador - 

BA 

15/04/09 

 a 

27/04/09 

Arapuã de Souza Brito Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

Acompanhar a montagem/desmontagem 

do Stand da Fundação Alexandre de 

Gusmão, bem como viabilizar seu 

funcionamento, realizando vendas e 

atendendo consultas durante todo o seu 

funcionamento na 9º Bienal do Livro da 

Bahia – 2009, realizada entre os dias 17 a 

26 de abril. 

 Salvador - 

BA 

15/04/09 

 a 

27/04/09 

Orlando de Luca Junior Servidor 
Comissionado 

Procurador-
Chefe 

Acompanhar a exposição de livros no 

Stand da Fundação Alexandre de Gusmão 

durante a 9º Bienal do Livro da Bahia – 

2009, realizada entre os dias 17 a 26 de 

abril. 

 Salvador - 

BA 

17/04/09 

 a 

22/04/09 

 
 

 
c.2 ) AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS  
 
 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão Valor das Diárias 

 
Jose Jeronimo Moscardo de Souza 
(S)  

 
01/04/ a 
01/05/2009 

 
Rio de Janeiro 

Presidir e coordenar o VI Curso para Diplomatas 
Sul-Americanos que ocorrerá de 2 a 28 de abril de 
2009 , no Palácio do Itamaraty no Rio de Janeiro. 
 

30,5 diárias e desconto 
de 20 auxílios 
alimentação - R$ 
5.335,20  

 
Orlando de Luca Júnior (S)  

 
17/04 a 
22/04/2009 

 

Salvador 

Acompanhar a expopsição de livros no stand da 
Fundação Alexandre de Gusmão durante a 9ª Bienal 
do Livro da Bahia - 2009, realizada entre os dias 17 
a 26 de abril.  
  

3 diárias e desconto de 
3 auxílios alimentação 
- R$ 478,24 

 
 

 
ARTUR JOSÉ JERÔNIMO 

 



 
Pág. 10 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   4   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   ABRIL 

 
 
 
 
d) ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

      d.1)  REGISTRO DAS FÉRIAS 
 
                                                  

 Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição Federal, 
combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei nº 
9.525, de 02.12.97), ao seguinte servidor: 
                     
 
 
ABRIL/2009: 
 
 

 
*  GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA,  matrícula SIAPE  nº 1557631,  

Pesquisador, no período de 13.04.2009 a 30.04.2009 (1º período),  referente  ao exercício de 2009. 
 

 
 
 

 
 

Patrícia Candida de Souza Chelles 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 11 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   4   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   ABRIL 

 
 
 
 
e) ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA 
OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGEN S - SCDP 
 

 
  e.1 ) AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 
 
     

 e.1.1) Proponente/Concedente: Annita Valéria Calmon Mendes (IPRI): 
 

 
 
SERVIDOR/COLABORADOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

 

OBJETIVO 

        
LOCAL  

        
DATA 

Carlos Henrique Cardim Servidor 
Comissionado 

Diretor Organização do VI Curso para Diplomatas Sul-

Americanos, que se realizará nos dias 02 a 

28/04/09, no Palácio do Itamaraty, no Rio de 

Janeiro.  

 Rio de 

Janeiro 

- RJ 

01/04/09 

 a 

29/04/09 

 
 

 e.1.2) Proponente/Concedente: Helena Maria de Assis Torres (Presidência Substituta): 
 

 
 
SERVIDOR/COLABORADOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

 

OBJETIVO 

        
LOCAL  

        
DATA 

Jose Jeronimo Moscardo de 

Souza 
Servidor 
Comissionado 

Presidente Presidir e coordenar o VI Curso para Diplomatas 
Sul-americanos, que ocorrerá de 02 à 28 de abril de 
2009, no Palácio do Itamaraty no Rio de Janeiro. 

Rio de 

Janeiro - 

RJ 

01/04/09 

 a 

01/05/09 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 12 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   4   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   ABRIL 

 
 
RJSL 


